Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 077/2024

Data: 06/05/2024

Assuntos: Live da Semana de Educação Alimentar e visitas de órgãos fiscalizadores

Interessados:  Todas as Escolas Estaduais

Prezados,

 Em atendimento ao solicitado pela Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares

(CISE) através do Departamento de Alimentação Escolar (DAESC), vimos pelo presente encaminhar

as informações abaixo:

1. Live sobre a Semana de Educação Alimentar

 Tendo em vista a Semana de Educação Alimentar, será realizada uma LIVE para contribuir

com o trabalho a ser realizado com os alunos. Seguem as informações:

LIVE: Semana de Educação Alimentar

Tema: “A origem dos alimentos... da terra pro prato”

Público-alvo: PECs do acompanhamento, Gestores de Alimentação Escolar, Supervisores de Ensino

e Agentes Técnicos de Assistência à Saúde

Data: 07/05

Horário: das 10h às 11h

Onde assistir: Centro de Mídias e Youtube

 Nessa live, os espectadores poderão ampliar os seus conhecimentos sobre alimentação

saudável através do cozinhar, dos saberes e das tradições culinárias dos povos. Profissionais

incríveis os guiarão nessa temática, com foco em impulsionar a prática da Educação Alimentar e

Nutricional (EAN) no ambiente escolar.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Na oportunidade, ressaltamos que a Semana de Educação Alimentar e suas atividades estão

articuladas ao Currículo Paulista, dentro do Tema Contemporâneo Transversal “Educação Alimentar

e Nutricional”, e contam com a participação dos seguintes centros de Coordenadoria Pedagógica:

▪ Centro de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental – CEIAI;

▪ Centro de Anos Finais do Ensino Fundamental – CEFAF;

▪ Centro de Ensino Médio – CEM.

2. Visita de órgãos fiscalizadores

A partir do mês de maio as unidades escolares poderão receber visitas dos nutricionistas

do CECANE/UNIFESP – Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição Escolar, instituição que,

vinculada ao FNDE, realiza assessoria e monitoramento à gestão estadual do Programa Nacional

de Alimentação Escolar – PNAE. Deste modo, as escolas são orientadas a receber essa visita às

cozinhas.

Em caso de dúvidas, a escola deverá entrar em contato através do telefone nº 3649-0002

ou pelo e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnica de Assistência à Saúde

De acordo,

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor I - Núcleo de Compras e Serviços

mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br